
             

 

 

      

 

 

 

1 

 

  

 

                                             

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  
____________________________________________________________ 

 

 
Carpi 

Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 

        Carpi  (MO), come da sottoscrizione digitale 

AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA, A 

LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA “GRILLO 

PARLANTE” E DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA "ACQUERELLO" E “BALENA BLU” 

DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE (MO) PER TRE ANNI SCOLASTICI (DALL’ 1 

SETTEMBRE 2022 AL 31 AGOSTO 2025)  

C.I.G. acquisiti dalla SUA: Lotto 1 91941959BA - Lotto 2 9194314BED  

CUI: S03069890360202200034 

Registro di sistema Bando SATER: PI110937-22 

 

Amministrazione aggiudicatrice: Unione delle Terre D’Argine – sede legale Corso A. Pio n. 91, 

Carpi (MO) – sede amministrativa Piazzale Re Astolfo n. 5, Carpi (MO) – in qualità di Stazione 

Unica Appaltante per conto del Settore U5 – Servizi Educativi ed Istruzione dell’Unione Terre 

d’Argine – Codice NUTS: ITH54 

Tel: 059/649111 

Sito: www.terredargine.it  

Mail: sua.gare@terredargine.it 

PEC: sua@pec.terredargine.it 

 
C.I.G. acquisiti dalla SUA: Lotto 1 91941959BA - Lotto 2 9194314BED  

CPV: 80110000-8 – Servizi di istruzione prescolastica 

Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH54 

 

Responsabile Unico del Procedimento dell’Ente committente: Dott.ssa Sabrina Benati, 

Responsabile del Servizio “Coordinamento pedagogico 0-6 anni e progetti educativi” del Settore U5 

- Servizi educativi ed Istruzione dell’Unione delle Terre d’Argine. 

 

Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Unica Appaltante: Dott.ssa Susi Tinti, 

Dirigente del Settore Affari Generali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre 

d’Argine. 

 

Oggetto: L’appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di gestione del nido d’infanzia “Grillo 

parlante” (Lotto 1) e delle scuole dell'infanzia "Acquerello" e “Balena blu” (Lotto 2) dell’Unione 

delle Terre d’Argine (Mo) per tre anni scolastici (dall’ 1 settembre 2022 al 31 agosto 2025). 

Importo a base di gara: l'importo complessivo a base di gara per 3 anni scolastici è pari a:  

• Lotto 1 (Nido d’infanzia Grillo Parlante): Euro 1.543.668,12, comprensivi di Euro 0,00 per 

oneri della sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso, ed € 1.227.321,51 quale importo 

stimato per la manodopera, oltre ad oneri I.V.A.  

• Lotto 2 (scuole d’infanzia Acquerello e Balena Blu): Euro 2.214.205,86, comprensivi di 

Euro 0,00 per oneri della sicurezza  da interferenze, non soggetti a ribasso, ed € 

11.716.093,48 quale importo stimato per la manodopera, oltre ad oneri I.V.A.  

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0075631-04/10/2022-UTA-PG-0115-00070002-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

Firmato digitalmente da Susi Tinti il 04/10/2022 11:04:05



             

 

 

      

 

 

 

2 

 

  

 

                                             

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  
____________________________________________________________ 

 

 
Carpi 

Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 

Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 il valore massimo stimato dell’appalto 

ammonta ad € 12.526.246,60, compresi gli oneri per la sicurezza e al netto di I.V.A. e/o altre 

imposte e contributi di legge, comprensivi degli importi stimati per le opzioni  di rinnovo per 

ulteriori tre anni scolastici, per le modifiche al contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e  per la proroga tecnica per un ulteriore anno scolastico. 

 

Procedura di gara: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 

95, commi 2 e 3 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-

prezzo. 

Ricorso all’asta elettronica: No. 

 

Aggiudicazione divenuta efficace: Determina n. 925 del 3/10/2022  a firma della Dirigente del 

Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine – Stazione Unica Appaltante. 

Numero di offerte ricevute: 3 (tre) per il Lotto 1 e 1 (una) per il Lotto 2 

di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 2  

di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

di cui ricevute per via elettronica: 4. 

 

Numero di offerte ammesse a partecipare: 3 (tre) per il Lotto 1 e 1 (una) per il Lotto 2. 

Numero di offerte escluse per mancato raggiungimento del punteggio minimo dell’offerta 

tecnica: 0 

Aggiudicatari e graduatorie: 

LOTTO 1 Nido d’infanzia “Grillo parlante” 

1. GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Modena, Via Galilei n. 

168 - Codice Fiscale e Partita I.V.A  02370870368 - Punteggio complessivo pari a 88,33 

punti; 

2. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE GIALLA, con sede in Roma, Via Herbert Spencer 

n. 82/84/86 -  Codice Fiscale e Partita I.V.A. 10960841004 - Punteggio complessivo pari a 

76,58 punti; 

3. ESPERIA S.R.L., con sede in Roma, via delle Nocette n. 109 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. 

07386801000 - Punteggio complessivo pari a 59,14 punti. 

LOTTO 2 Scuole d’infanzia “Acquerello” e “Balena blu” 

1. costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito ACCENTO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Reggio Emilia, Via Costituzione n. 27 – Codice Fiscale 

e Partita I.V.A. 01486550351 (mandataria) e GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE, con sede in Modena, Via Galilei n. 168 - Codice Fiscale e Partita I.V.A  02370870368, 

che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 94,70 punti. 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0075631-04/10/2022-UTA-PG-0115-00070002-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



             

 

 

      

 

 

 

3 

 

  

 

                                             

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  
____________________________________________________________ 

 

 
Carpi 

Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 

 

Importo di aggiudicazione:  

LOTTO 1 Nido d’infanzia “Grillo parlante”: € 1.511.559,82  (IVA esclusa) per la durata di tre 

anni scolastici ed escluse eventuali opzioni, per un ribasso offerto del 2,08% sull’importo dei servizi 

a base di gara. 

LOTTO 2 Scuole d’infanzia “Acquerello” e “Balena blu”: € 2.124.087,68 (IVA esclusa) per la 

durata di tre anni scolastici ed escluse eventuali opzioni. per un ribasso offerto del 4,07% 

sull’importo dei servizi a base di gara. 

Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-

Romagna, Via D’Azeglio, 54 - 40123 – Bologna - tel. 051/4293101 - indirizzo internet: 

www.giustizia-amministrativa.it 

 

 Termine dilatorio: Alla presente procedura si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 

9, D. Lgs. 50/2016. Tale termine è scaduto il 31/08/2022. 

Il presente avviso funge, altresì, da relazione unica sulla procedura di aggiudicazione ai sensi dell’ 

art. 99, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL  

SETTORE AFFARI GENERALI   

DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE 

Dott. ssa Susi Tinti 
(firmato digitalmente) 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0075631-04/10/2022-UTA-PG-0115-00070002-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.


